
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3703 PAU DOS FERROS/RN, sexta-feira, 10 de Maio de 2024  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 10 DE MAIO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 
 
 
 
 

 Aviso de Dispensa 

 Aviso de Dispensa 
 
 
 
 

 Aviso de Licitação 

 Aviso de Licitação 

 Aviso de Licitação 

 Extrato de Termo de Convalidação 

 Termo de Autorização de Dispensa 

 Resultado de Julgamento 
 
 
 
 

 Extrato do Primeiro Termo Aditivo 

 Extrato do Oitavo Termo Aditivo 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 
 
 
 
 

 Termo de Contrato 

 Termo de Contrato 

 Termo de Contrato 

 Termo de Contrato 

 Portaria 

 Retificação de Edital 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 
 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CÂMARA MUNICIPAL  

 
3. CPL 

 
4. GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
5. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
6. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
7. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 10 DE MAIO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   
 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 

 
8. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 054, 10 DE MAIO DE 2024 
 
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 1.000,00 para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.000,00 (um 
mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 10 de 
maio de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.000,00  

     03 .001 Secretaria de Administração  1.000,00  

 2008 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos  1.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.000,00 

Anexo II (Redução)  1.000,00  

     03 .001 Secretaria de Administração  1.000,00  

 2013 Ações Educativas  1.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.000,00 

 
 

 

 
 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 055, 10 DE MAIO DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 50.000,00 para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 10 de 
maio de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  50.000,00  

     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SAUDE  50.000,00  

 
2194 Promoção das Atividades do Centro de 
Especialidades Odontológicas (CEO)  

50.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

16000000 0001 50.000,00 

Anexo II (Redução)  50.000,00  

     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SAUDE  50.000,00  

 
2194 Promoção das Atividades do Centro de 
Especialidades Odontológicas (CEO)  

50.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 30.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16310000 0001 20.000,00 

 

 
 

 
 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 056, 10 DE MAIO DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 175.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 175.000,00 
(cento e setenta e cinco mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 10 de 
maio de 2024.  

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  175.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  175.000,00  

 1077 Reforma das unidades do Ensino Fundamental  175.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15690000 0001 175.000,00 

Anexo II (Redução)  175.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  175.000,00  

 1077 Reforma das unidades do Ensino Fundamental  175.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 175.000,00 

 
  
 

 
 
 
 
 
 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 020/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.04.16.0001 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, por meio do seu Agente de 
Contração, torna público que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO com critério de 
julgamento por MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e da Resolução Nº 001/2023, de 12 de dezembro de 2023 
do Poder Legislativo Municipal e demais legislações aplicáveis. 

 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PREÇO: 
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 13/05/2024, a partir das 8:00h. 
LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: Até o dia 16/05/2024, às 8:00 h. 
Início da Sessão Eletrônica (Lances): 16/05/2024 – das 8:01 às 14:10h.  
Plataforma de realização da dispensa: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Critério de Julgamento: Menor Preço 
Obs.: Como referência de tempo será considerado o horário oficial de Brasília - DF  
 
OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 
 
Contratação de pessoa jurídica para o serviço de emissão de certificados digitais no padrão 
ICP-Brasil e fornecimento de dispositivos para armazenamento de certificados digitais do 
tipo token USB, de pessoa física (Certificado A3 e-CPF em Token), com validade de 
02(dois) anos e pessoa jurídica (Certificado A3 e-CNPJ sem leitora de Smartcard), com 
validade de 02(dois) anos, à Câmara Municipal de Pau dos Ferros – RN, com a finalidade 
de reconhecer a assinatura de forma digital da instituição. padrão ICP-Brasil e fornecimento 
de dispositivos para armazenamento de certificados digitais do tipo token USB, voltados 
para atender as necessidades e atividades da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, 
conforme especificações e quantitativos informados a seguir. 

INFORMAÇÕES  

 

O Termo de Referência, com o detalhamento, características e descrições dos itens, 
encontra-se à disposição de todos os eventuais interessados, podendo ser obtido pelo 
Portal de Compras Públicas no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal 
Nacional de Compras Públicas.  

 
Pau dos Ferros/RN, 10 de maio de 2024. 

 
 

JUAREZ MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Agente de Contratação 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 021/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.04.22.0001 
  
A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, por meio do seu Agente de Contração, 
torna público que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO com critério de julgamento por MENOR 
PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, e da Resolução Nº 001/2023, de 12 de dezembro de 2023 do Poder Legislativo Municipal 
e demais legislações aplicáveis. 

 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PREÇO: 
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 13/05/2024, a partir das 8:00h. 
LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: Até o dia 16/05/2024, às 8:00 h. 
Início da Sessão Eletrônica (Lances): 16/05/2024 – das 8:10 às 14:20h.  
Plataforma de realização da dispensa: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Critério de Julgamento: Menor Preço 
Obs.: Como referência de tempo será considerado o horário oficial de Brasília - DF  
 
1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

 
1.1 Contratação de pessoa jurídica para à prestação de serviço de lavagem dos veículos 

oficiais: SPIN AT PREMIER 1.8 SPE/4 ECO FLEX 2020/2021 de placa RGH1B16 e SPIN LTZ 
1.8 NT FLEX 2013/2014 de placa OWA 0450, pertencentes a Câmara Municipal de Pau dos 
Ferros/RN, conforme especificações e quantitativos constantes nesse Termo de Referência. 

INFORMAÇÕES  

O Termo de Referência, com o detalhamento, características e descrições dos itens, 
encontra-se à disposição de todos os eventuais interessados, podendo ser obtido pelo Portal 
de Compras Públicas no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal Nacional de 
Compras Públicas.  

 
Pau dos Ferros/RN, 10 de maio de 2024. 

 

JUAREZ MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Agente de Contratação 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRENCIA N° 1/2024-0004 

 

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, 

torna público que às 09:00 horas do dia 29/05/2024, fará realizar licitação na modalidade 

Concorrência N° 1/2024-0004, tipo menor preço, que tem como objeto a Contratação de 

empresa especializada na implantação de pavimentação em ruas diversas dos bairros 

CPL 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 

do município de Pau dos Ferros (pavimentação em paralelepípedo em pedra calcária, 

método tradicional), compreendendo trechos da Rua Austrália (Bairro Nações Unidas); 

Rua Alexandre Canuto de Souza (Bairro Manoel Deodato); Rua Nelson Maia (Bairro 

Arizona); Rua José Holanda Pinto (Bairro São Benedito) e Rua João Francisco do 

Nascimento (Bairro Carvão), de acordo com o que determina a legislação vigente. O 

certame será realizado por meio do portal de compras públicas, no endereço eletrônico 

www.portaldecompraspublicas.com.br pelo Agente de Contratação David Jhenison Soares 

Fernandes. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 

471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas aplicáveis e, 

ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 

 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.br e poderá 

ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com.  

 

Pau dos Ferros – RN, 10 de maio de 2024. 

 
David Jhenison Soares Fernandes 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA 008/2024 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0009 
 

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, 

torna público que às 09:00 horas do dia 27/05/2024, fará realizar licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico N° 6/2024-0009, tipo menor preço, que tem como objeto a é Aquisição 

de equipamento permanente, Aparelho de RAIO-X Panorâmico, a fim atender as 

necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas – CEO Dr. Gercy Dantas de 

Aquino, do Município de Pau dos Ferros/RN, conforme condições, de acordo com o que 

determina a legislação vigente. O certame será realizado por meio do portal de compras 

públicas, no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br pelo pregoeiro David 

Jhenison Soares Fernandes. 

 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 

471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas aplicáveis e, 

ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.br e poderá 

ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com.  

 

Pau dos Ferros – RN 10 de maio de 2024. 

David Jhenison Soares Fernandes 

Agente de contratação 

Portaria 008/2024 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP N° 6/2024-0010 
  

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, 
torna público que às 09:00 horas do dia 24/05/2024, fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico N° 6/2024-0010, tipo menor preço, para Registro de 
Preço, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em Locação de 
máquinas pesadas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, auxiliando na recuperação das estradas vicinais, conforme 
condições, de acordo com o que determina a legislação vigente. O certame será realizado 
por meio do portal de compras públicas, no endereço 
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br pelo pregoeiro David Jhenison Soares 
Fernandes. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 
471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas aplicáveis e, 
ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
site http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.br e 
poderá ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com. 

    
Pau dos Ferros – RN, 10 de maio de 2024. 

    
David Jhenison Soares Fernandes 

Agente de contratação 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO  
 
 
ORIGEM: Pregão Presencial n° 6/2022-0083 
CONTRATO N° 106/2024 
 
OBJETO: Vício no prazo de publicação do extrato do termo aditivo no Diário Oficial do 
Município (DOM), referente ao Contrato nº 031/2024, vinculado ao Processo Administrativo 
n° 125102201, oriundo do Pregão Presencial n° 6/2022-0083, tendo como objeto a 
formalização de Contrato Administrativo n° 106/2023, oriundo da Ata de Registro de Preços 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 

n° 119/2022, referente à contratação de empresa para objeto locação de Máquina Pesada 
Trator de Esteira para atender as necessidades da Secretaria de Meio Ambiente frente ao 
auxílio no tratamento do lixo municipal, conforme especificações e quantitativos presentes 
na solicitação de despesa. 

FUNDAMENTAÇÃO: art. 55 da Lei Federal nº 9.784/99.  
RESPONSÁVEL: MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO - Prefeita Municipal de Pau 
dos Ferros/RN  
DATA E LOCAL: Pau dos Ferros – RN, 10 de maio de 2024.  
 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2024-0010 

(LN Nº 14.133/21 C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 
  

  
Autorizo e Ratifico a Dispensa de Licitação nº 7/2024-0010, fundamentada no Art. 

75, inciso XV, da Lei Federal nº 14.133/21, em favor da empresa, SERVIÇO DE APOIO AS 
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO RN, inscrita no CNPJ nº 08.060.774/0001-10, no 
total valor de R$ 50.000,00 ( cinquenta mil reais), equivalente ao período de 10 
meses, referente à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO 
JUNTO AO SEBRAE/RN ( SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
DO RIO GRANDE DO NORTE), PARA O PROJETO CIDADE EMPREENDEDORA, COM 
O OBJETIVO DE FOMENTO AO EMPREENDEDORISMO NO MUNICÍPIO, 
ESPECIALMENTE AOS PEQUENOS EMPREEDIMENTOS. 

   
Ato contínuo, publique-se. 
    

Pau dos Ferros/RN, 10 de Maio de 2024. 
    

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0005 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público o resultado do Pregão Eletrônico N° 6/2024-0005. 

  
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE CAPTURA E TRANSPORTE DE ANIMAIS APREENDIDOS (SERVIÇOS DE 
CORREIÇÃO) EM VIAS PÚBLICAS NA CIDADE DE PAU DOS FERROS/RN, DE FORMA A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

F J DE O PEREIRA- CNPJ: 04.807.043/0001-34 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1; 
totalizando o valor de R$ 85.680,00 ( oitenta e cinco mil, seiscentos e oitenta reais). 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado 
pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no quadro abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

F J DE O PEREIRA- CNPJ: 04.807.043/0001-34 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1; 
totalizando o valor de R$ 85.680,00 ( oitenta e cinco mil, seiscentos e oitenta reais). 

 O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas 
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário 
de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

  
  

Pau dos Ferros – RN, 10 maio de 2024 

  
DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 

Pregoeiro 
 

 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 047/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES 
LTDA 

CNPJ: 10.786.517/0001-01 
 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por 

mais 12 (doze) meses do contrato n° 042/2023, com início em 09 de maio de 2024 e 

término em 09 de maio de 2025, a fim de que seja dada continuidade a prestação de 

serviços de Software de Gestão de Leitor biométrico frequência com licença de uso de 

módulo para acesso das informações de frequência e batida de ponto através de dispositivo 

móvel (IOS/ANDROID) e suporte técnico, durante a vigência do contrato, a fim de suprir as 

necessidades da Secretaria de Municipal de Saúde deste Município. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício2024, Unidade Orçamentária 8001 - Secretaria de Saúde, Ação: 

2163 Promoção e Funcionamento dos Serviços Administrativos, Classificação: 3.3.90.39.00 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos: 15001002 - Recursos não 

Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde, e correrão à 

conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

CARLOS EDUARDO ZANQUETTA CARDOZO- REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO 

PROCESSO N° 19030601/2020 

CONTRATO N° 220501/2020 

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS 20006/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: ARTHUR NUNES DE FREITAS – ME  

CNPJ: 28.432.179/0001-75 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a readequação em decorrente Processo 
Administrativo Nº 19030601/2020, em decorrência do acréscimo quantitativo dos itens: 1.1.1; 
1.2.1; 2.1; 3.1.1; 3.1.2; 3.2.1; 3.2.2; 4.1; 4.2; 4.3; 5.1.1; 6.1.1 e 6.1.2; conforme Planilha de 
Readequação Nº 01, do projeto básico, e a alteração qualitativa, em decorrência da 
modificação do projeto básico, conforme planilha em anexo, totalizando o acréscimo de 
5,42% (Cinco Inteiros e Quarenta e Dois Por Cento), perfazendo o valor total acrescido de 
R$ 24.369,03 (Vinte e Quatro Mil Trezentos Sessenta e Nove Reais e Três Centavos), 
ficando o valor do contrato em R$ 473.643,03 (Quatrocentos Setenta e Três Mil Seiscentos 
Quarenta e Três Reais e Três Centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 6001 - Secretaria de Educação, Ação 
1112 - Construção de quadras poliesportivas para as unidades de ensino, Classificação 
Econômica 449051 - Obras e Instalações, Fonte 15001001; e correrão à conta de receitas 
provenientes do Tesouro Municipal. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 65, Inc. 
II, alínea “d” da Lei 8.666/1993. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
ARTHUR NUNES DE FREITAS – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 035/2024 

ORIGEM: CONCORRÊNCIA N° 1/2023-0006 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

 

CNPJ: 02.823.335/0001-35 

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de limpeza pública do município de Pau dos Ferros/RN, a fim de 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMA. 

VALOR: O valor mensal estimado da contratação é de R$ 562.948,45 (quinhentos e 
sessenta e dois mil novecentos e quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 4001 - Secretaria de 
Meio Ambiente - Ação 2351 - Manutenção do Serviço de Limpeza Urbana - Classificação 
Econômica 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, e correrão à conta de 
receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, com início 
em 18 de maio de 2024 e encerramento em 18 de maio de 2025. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

BRUNO VITOR AMARAL DE OLIVEIRA – CONTRATADO 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 106/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2022-0083 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: J D CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 17.495.347/0001-55 

OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objeto a Formalização de Contrato 
Administrativo n° 106/2023, oriundo da Ata de Registro de Preços n° 119/2022, referente à 
contratação de empresa para objeto locação de Máquina Pesada Trator de Esteira para 
atender as necessidades da Secretaria de Meio Ambiente frente ao auxílio no tratamento do 
lixo municipal, conforme especificações e quantitativos presentes na solicitação de despesa. 

VALOR TOTAL: 105.248,00 (cento e cinco mil duzentos e quarenta e oito reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.1. Exercício 2023, Unidade Orçamentária 4001 - Secretaria 
de Meio Ambiente, Ação 2060 – Manutenção dos Serviços da Secretaria, Classificação 
Econômica 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 15000000; 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 10 (dez) meses, com início 
na data de 22 de dezembro de 2023 e 22 de outubro de 2024. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

JORGE AUGUSTO CHAVES DAMIAO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
 

 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 035/2024 

ORIGEM: CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: DR CARLOS TOSCANO ULTRASSONOGRAFIA EIRELI ME 

CNPJ: 24.974.500/0001-92 

OBJETO: Contratação de procedimentos especializados de média e alta complexidade no 
município de Pau dos Ferros/RN, que fazem entre si a prefeitura municipal de Pau dos Ferros 
e a empresa DR CARLOS TOSCANO ULTRASSONOGRAFIA EIRELI ME 

VALOR: O valor global estimado da contratação é de R$ R$ 1.380.436,40 (um milhão 
trezentos e oitenta mil quatrocentos e trinta e seis mil reais e quarenta centavos); 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 05 (cinco) anos a contar da 
data de assinatura, na forma do artigo 106 da Lei n° 14.133, de 2021; 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

CARLOS ALBERTO TOSCANO DE MEDEIROS JUNIOR – CONTRATADO 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 037/2024 

ORIGEM: CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: POLI & SARMENTO LTDA 

CNPJ: 09.240.822/0001-14 

OBJETO: Contratação de procedimentos especializados de média e alta complexidade no 
município de Pau dos Ferros/RN, que fazem entre si a prefeitura municipal de Pau dos Ferros 
e a empresa POLI & SARMENTO LTDA  

VALOR: O valor global estimado da contratação é de R$ 7.625.295,00 (sete milhões 
seiscentos e vinte e cinco mil duzentos e noventa e cinco reais); 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 05 (cinco) anos a contar da 
data de assinatura, na forma do artigo 106 da Lei n° 14.133, de 2021; 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

JOSE TADEU RODRIGUES SARMENTO – CONTRATADO 

 

 
 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
00502/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN E A SRA. 
POLIANA CAMILLY SILVA LIMÃO. 

 
O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ sob no 08.xxx.421/0001-76, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 1323, Centro, 
Pau dos Ferros – RN, neste ato representado por sua Prefeita Municipal MARIANNA 
ALMEIDA NASCIMENTO, doravante denominado CONTRATANTE, e POLIANA CAMILLY 
SILVA LIMÃO, portadora da cédula de identidade de nº 3.xxx.905 e inscrita no CPF/MF sob 
o nº 080.xxx.724-39, doravante denominado(a) CONTRATADO(A), celebram o presente 
CONTRATO de prestação de serviços temporários por excepcional interesse público, de 
natureza administrativa, nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição Federal c/c a Lei 
Municipal nº 1.909, de 19 de abril de 2023, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

A presente contratação temporária, por excepcional interesse público, de caráter 
personalíssimo, tem por objeto a prestação de serviços do CONTRATADO(A) ao 
CONTRATANTE no âmbito do Município de Pau dos Ferros/RN, para atuar na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO  

A jornada de trabalho do(a) CONTRATADO(A) será de 40 (quarenta) horas 
semanais, com remuneração mensal no quantum de R$ 1.412,00 (um mil, quatrocentos e 
doze reais), deduzidos os impostos obrigatórios (INSS e IRRF). 

Parágrafo Primeiro: O(A) CONTRATADO(A) fará jus ao recebimento de salário 
família, desde que preenchidos os requisitos estabelecidos na Portaria Interministerial 
MPS/MF nº 02, de 11 de janeiro de 2024.   

Parágrafo Segundo: O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, 
alterar a referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como 
estabelecer o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 

 
Parágrafo Terceiro: O(A) CONTRATADO(A) não fará jus ao pagamento de Décimo 

Terceiro Salário e Terço de Férias Constitucional. 
 
Parágrafo Quarto: O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato será 

realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social na 
Lei Orçamentaria Anual em vigor. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  

Além das obrigações legais, caberá também ao CONTRATADO(A): 
I. Organizar-se técnica e administrativamente, de modo a cumprir com eficiência o 
objeto deste contrato. 
II. Executar o serviço de acordo com as normas técnicas, em estrita observância às 
legislações Federal, Estadual e Municipal e a quaisquer ordens ou determinações do poder 
público. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

 

III.  Executar os serviços de acordo com as diretrizes e especificações estabelecidas pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
IV. Responsabilizar-se direta e exclusivamente pelos serviços de que foi encarregado, 
inclusive por sua exequibilidade, bem como responder pelos danos que venha direta ou 
indiretamente causar ao município de Pau dos Ferros/RN. 
V. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre 
qualquer assunto de interesse da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN ou de terceiros 
de que tomar conhecimento em razão da execução das atividades. 
VI. Prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados pela unidade 
requisitante. 
VII. Participar de reuniões convocadas pelas unidades requisitantes.  
VIII. Realizar planejamento junto a coordenação e desenvolver integralmente os serviços 
propostos. 
IX. Responsabilizar-se integralmente pela veracidade das informações prestadas durante 
toda a vigência do contrato.  
X. O contratado responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular de 
suas atribuições.  
XI. O contratado responde civil-administrativa pelos atos omissivos ou comissivos 
praticados no desempenho do cargo ou função. 

 
CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  
I- Efetuar o pagamento pelos serviços prestados de acordo com o estabelecido na 
cláusula segunda do presente instrumento.  

 
II- Acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços executados pelo(a) CONTRATADO(A). 

Parágrafo Único: O CONTRATANTE não se responsabilizará em hipótese alguma 
pelos atos, contratos ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, 
trabalhista ou outra, realizados pelo CONTRATADO(A) para fins do cumprimento deste 
contrato. 
 
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, prorrogável por igual 
período a critério exclusivo do CONTRATANTE na forma da lei. 

 
CLÁSULA SEXTA: DA RESCISÃO CONTRATUAL 

O presente Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por ato unilateral, 
quando conveniente ao interesse do CONTRATANTE ou quando verificada inexatidão ou 
irregularidade nas informações prestadas durante o Processo Seletivo Simplificado, bem 
como pela constatação de falta funcional, ausência de idoneidade moral, inassiduidade, 
indisciplina, ineficiência ou inaptidão para o exercício da função, ou, ainda, quando cessadas 
as razões que lhes deram origem, bem como, mediante inciativa do(a) CONTRATADO(A), 
caso em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta 
dias. 

Parágrafo Único: No caso da rescisão unilateral, por iniciativo do CONTRATANTE 
ou do(a) CONTRATADO(A), não gera o direito de quaisquer tipos de multa ou indenização, 
seja na esfera cível ou trabalhista.  
 
CLÁUSULA SÉTIMA: DO FORO  



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros/RN, para dirimir eventuais questões 
ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 

Estando assim ajustadas, na melhor forma de direito, as partes assinam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias originais e de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
que também o assinam.  

 
Pau dos Ferros – RN, 10 de maio de 2024. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita  

 
 

POLIANA CAMILLY SILVA LIMÃO  
CPF: 080.xxx.724-39 

 
 

 
 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
00503/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN E A SRA. 
MARIA VERLANIA DA SILVA CUNHA. 

 
O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ sob no 08.xxx.421/0001-76, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 1323, Centro, 
Pau dos Ferros – RN, neste ato representado por sua Prefeita Municipal MARIANNA 
ALMEIDA NASCIMENTO, doravante denominado CONTRATANTE, e MARIA VERLANIA 
DA SILVA CUNHA, portadora da cédula de identidade de nº 001.xxx.647 e inscrita no 
CPF/MF sob o nº 025.xxx.364-75, doravante denominado(a) CONTRATADO(A), celebram o 
presente CONTRATO de prestação de serviços temporários por excepcional interesse 
público, de natureza administrativa, nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição Federal 
c/c a Lei Municipal nº 1.909, de 19 de abril de 2023, mediante as seguintes cláusulas e 
condições: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

A presente contratação temporária, por excepcional interesse público, de caráter 
personalíssimo, tem por objeto a prestação de serviços do CONTRATADO(A) ao 
CONTRATANTE no âmbito do Município de Pau dos Ferros/RN, para atuar na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO  

A jornada de trabalho do(a) CONTRATADO(A) será de 40 (quarenta) horas 
semanais, com remuneração mensal no quantum de R$ 1.412,00 (um mil, quatrocentos e 
doze reais), deduzidos os impostos obrigatórios (INSS e IRRF). 

Parágrafo Primeiro: O(A) CONTRATADO(A) fará jus ao recebimento de salário 
família, desde que preenchidos os requisitos estabelecidos na Portaria Interministerial 
MPS/MF nº 02, de 11 de janeiro de 2024.   



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Parágrafo Segundo: O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, 
alterar a referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como 
estabelecer o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 

 
Parágrafo Terceiro: O(A) CONTRATADO(A) não fará jus ao pagamento de Décimo 

Terceiro Salário e Terço de Férias Constitucional. 
 
Parágrafo Quarto: O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato será 

realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social na 
Lei Orçamentaria Anual em vigor. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  

Além das obrigações legais, caberá também ao CONTRATADO(A): 
XII. Organizar-se técnica e administrativamente, de modo a cumprir com eficiência o 
objeto deste contrato. 
XIII. Executar o serviço de acordo com as normas técnicas, em estrita observância às 
legislações Federal, Estadual e Municipal e a quaisquer ordens ou determinações do poder 
público. 
XIV.  Executar os serviços de acordo com as diretrizes e especificações estabelecidas pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
XV. Responsabilizar-se direta e exclusivamente pelos serviços de que foi encarregado, 
inclusive por sua exequibilidade, bem como responder pelos danos que venha direta ou 
indiretamente causar ao município de Pau dos Ferros/RN. 
XVI. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre 
qualquer assunto de interesse da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN ou de terceiros 
de que tomar conhecimento em razão da execução das atividades. 
XVII. Prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados pela unidade 
requisitante. 
XVIII. Participar de reuniões convocadas pelas unidades requisitantes.  
XIX. Realizar planejamento junto a coordenação e desenvolver integralmente os serviços 
propostos. 
XX. Responsabilizar-se integralmente pela veracidade das informações prestadas durante 
toda a vigência do contrato.  
XXI. O contratado responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular de 
suas atribuições.  
XXII. O contratado responde civil-administrativa pelos atos omissivos ou comissivos 
praticados no desempenho do cargo ou função. 

 
CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  
III- Efetuar o pagamento pelos serviços prestados de acordo com o estabelecido na 
cláusula segunda do presente instrumento.  

 
IV- Acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços executados pelo(a) CONTRATADO(A). 

Parágrafo Único: O CONTRATANTE não se responsabilizará em hipótese alguma 
pelos atos, contratos ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, 
trabalhista ou outra, realizados pelo CONTRATADO(A) para fins do cumprimento deste 
contrato. 
 
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

 

O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, prorrogável por igual 
período a critério exclusivo do CONTRATANTE na forma da lei. 

 
CLÁSULA SEXTA: DA RESCISÃO CONTRATUAL 

O presente Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por ato unilateral, 
quando conveniente ao interesse do CONTRATANTE ou quando verificada inexatidão ou 
irregularidade nas informações prestadas durante o Processo Seletivo Simplificado, bem 
como pela constatação de falta funcional, ausência de idoneidade moral, inassiduidade, 
indisciplina, ineficiência ou inaptidão para o exercício da função, ou, ainda, quando cessadas 
as razões que lhes deram origem, bem como, mediante inciativa do(a) CONTRATADO(A), 
caso em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta 
dias. 

Parágrafo Único: No caso da rescisão unilateral, por iniciativo do CONTRATANTE 
ou do(a) CONTRATADO(A), não gera o direito de quaisquer tipos de multa ou indenização, 
seja na esfera cível ou trabalhista.  
 
CLÁUSULA SÉTIMA: DO FORO  

Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros/RN, para dirimir eventuais questões 
ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 

Estando assim ajustadas, na melhor forma de direito, as partes assinam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias originais e de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
que também o assinam.  

 
Pau dos Ferros – RN, 10 de maio de 2024. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita  

 
MARIA VERLANIA DA SILVA CUNHA  

CPF: 025.xxx.364-75 
 
 

 
 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
00504/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN E O SR. 
JOSE AMADEUS DE OLIVEIRA NETO. 

 
O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ sob no 08.xxx.421/0001-76, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 1323, Centro, 
Pau dos Ferros – RN, neste ato representado por sua Prefeita Municipal MARIANNA 
ALMEIDA NASCIMENTO, doravante denominado CONTRATANTE, e JOSE AMADEUS DE 
OLIVEIRA NETO, portador da cédula de identidade de nº 003.xxx.297 e inscrito no CPF/MF 
sob o nº 120.xxx.444-69, doravante denominado(a) CONTRATADO(A), celebram o presente 
CONTRATO de prestação de serviços temporários por excepcional interesse público, de 
natureza administrativa, nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição Federal c/c a Lei 
Municipal nº 1.909, de 19 de abril de 2023, mediante as seguintes cláusulas e condições: 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

A presente contratação temporária, por excepcional interesse público, de caráter 
personalíssimo, tem por objeto a prestação de serviços do CONTRATADO(A) ao 
CONTRATANTE no âmbito do Município de Pau dos Ferros/RN, para atuar na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO  

A jornada de trabalho do(a) CONTRATADO(A) será de 40 (quarenta) horas 
semanais, com remuneração mensal no quantum de R$ 1.412,00 (um mil, quatrocentos e 
doze reais), deduzidos os impostos obrigatórios (INSS e IRRF). 

Parágrafo Primeiro: O(A) CONTRATADO(A) fará jus ao recebimento de salário 
família, desde que preenchidos os requisitos estabelecidos na Portaria Interministerial 
MPS/MF nº 02, de 11 de janeiro de 2024.   

Parágrafo Segundo: O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, 
alterar a referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como 
estabelecer o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 

 
Parágrafo Terceiro: O(A) CONTRATADO(A) não fará jus ao pagamento de Décimo 

Terceiro Salário e Terço de Férias Constitucional. 
 
Parágrafo Quarto: O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato será 

realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social na 
Lei Orçamentaria Anual em vigor. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  

Além das obrigações legais, caberá também ao CONTRATADO(A): 
XXIII. Organizar-se técnica e administrativamente, de modo a cumprir com eficiência o 
objeto deste contrato. 
XXIV. Executar o serviço de acordo com as normas técnicas, em estrita observância às 
legislações Federal, Estadual e Municipal e a quaisquer ordens ou determinações do poder 
público. 
XXV.  Executar os serviços de acordo com as diretrizes e especificações estabelecidas pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
XXVI. Responsabilizar-se direta e exclusivamente pelos serviços de que foi encarregado, 
inclusive por sua exequibilidade, bem como responder pelos danos que venha direta ou 
indiretamente causar ao município de Pau dos Ferros/RN. 
XXVII. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre 
qualquer assunto de interesse da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN ou de terceiros 
de que tomar conhecimento em razão da execução das atividades. 
XXVIII. Prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados pela 
unidade requisitante. 
XXIX. Participar de reuniões convocadas pelas unidades requisitantes.  
XXX. Realizar planejamento junto a coordenação e desenvolver integralmente os serviços 
propostos. 
XXXI. Responsabilizar-se integralmente pela veracidade das informações prestadas durante 
toda a vigência do contrato.  
XXXII. O contratado responde civil, penal e administrativamente pelo exercício 
irregular de suas atribuições.  



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município 

 

XXXIII. O contratado responde civil-administrativa pelos atos omissivos ou comissivos 
praticados no desempenho do cargo ou função. 

 
CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  
V- Efetuar o pagamento pelos serviços prestados de acordo com o estabelecido na 
cláusula segunda do presente instrumento.  

 
VI- Acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços executados pelo(a) CONTRATADO(A). 

Parágrafo Único: O CONTRATANTE não se responsabilizará em hipótese alguma 
pelos atos, contratos ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, 
trabalhista ou outra, realizados pelo CONTRATADO(A) para fins do cumprimento deste 
contrato. 
 
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, prorrogável por igual 
período a critério exclusivo do CONTRATANTE na forma da lei. 

 
CLÁSULA SEXTA: DA RESCISÃO CONTRATUAL 

O presente Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por ato unilateral, 
quando conveniente ao interesse do CONTRATANTE ou quando verificada inexatidão ou 
irregularidade nas informações prestadas durante o Processo Seletivo Simplificado, bem 
como pela constatação de falta funcional, ausência de idoneidade moral, inassiduidade, 
indisciplina, ineficiência ou inaptidão para o exercício da função, ou, ainda, quando cessadas 
as razões que lhes deram origem, bem como, mediante inciativa do(a) CONTRATADO(A), 
caso em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta 
dias. 

Parágrafo Único: No caso da rescisão unilateral, por iniciativo do CONTRATANTE 
ou do(a) CONTRATADO(A), não gera o direito de quaisquer tipos de multa ou indenização, 
seja na esfera cível ou trabalhista.  
 
CLÁUSULA SÉTIMA: DO FORO  

Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros/RN, para dirimir eventuais questões 
ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 

Estando assim ajustadas, na melhor forma de direito, as partes assinam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias originais e de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
que também o assinam.  

 
Pau dos Ferros – RN, 10 de maio de 2024. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita  

 
 

JOSE AMADEUS DE OLIVEIRA NETO  
CPF: 120.xxx.444-69 

 

 
 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
00505/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN E A SRA. 
KETHELY THAYNÁ HENRIQUE DE LIMA. 

 
O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ sob no 08.xxx.421/0001-76, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 1323, Centro, 
Pau dos Ferros – RN, neste ato representado por sua Prefeita Municipal MARIANNA 
ALMEIDA NASCIMENTO, doravante denominado CONTRATANTE, e KETHELY THAYNÁ 
HENRIQUE DE LIMA, portadora da cédula de identidade de nº 002.xxx.539 e inscrita no 
CPF/MF sob o nº 124.xxx.314-35, doravante denominado(a) CONTRATADO(A), celebram o 
presente CONTRATO de prestação de serviços temporários por excepcional interesse 
público, de natureza administrativa, nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição Federal 
c/c a Lei Municipal nº 1.909, de 19 de abril de 2023, mediante as seguintes cláusulas e 
condições: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

A presente contratação temporária, por excepcional interesse público, de caráter 
personalíssimo, tem por objeto a prestação de serviços do CONTRATADO(A) ao 
CONTRATANTE no âmbito do Município de Pau dos Ferros/RN, para atuar na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO  

A jornada de trabalho do(a) CONTRATADO(A) será de 40 (quarenta) horas 
semanais, com remuneração mensal no quantum de R$ 1.412,00 (um mil, quatrocentos e 
doze reais), deduzidos os impostos obrigatórios (INSS e IRRF). 

Parágrafo Primeiro: O(A) CONTRATADO(A) fará jus ao recebimento de salário 
família, desde que preenchidos os requisitos estabelecidos na Portaria Interministerial 
MPS/MF nº 02, de 11 de janeiro de 2024.   

Parágrafo Segundo: O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, 
alterar a referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como 
estabelecer o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 

 
Parágrafo Terceiro: O(A) CONTRATADO(A) não fará jus ao pagamento de Décimo 

Terceiro Salário e Terço de Férias Constitucional. 
 
Parágrafo Quarto: O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato será 

realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social na 
Lei Orçamentaria Anual em vigor. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  

Além das obrigações legais, caberá também ao CONTRATADO(A): 
XXXIV. Organizar-se técnica e administrativamente, de modo a cumprir com eficiência 
o objeto deste contrato. 
XXXV. Executar o serviço de acordo com as normas técnicas, em estrita observância 
às legislações Federal, Estadual e Municipal e a quaisquer ordens ou determinações do 
poder público. 
XXXVI.  Executar os serviços de acordo com as diretrizes e especificações 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município 

 

XXXVII. Responsabilizar-se direta e exclusivamente pelos serviços de que foi 
encarregado, inclusive por sua exequibilidade, bem como responder pelos danos que venha 
direta ou indiretamente causar ao município de Pau dos Ferros/RN. 
XXXVIII. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre 
qualquer assunto de interesse da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN ou de terceiros 
de que tomar conhecimento em razão da execução das atividades. 
XXXIX. Prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados pela 
unidade requisitante. 
XL. Participar de reuniões convocadas pelas unidades requisitantes.  
XLI. Realizar planejamento junto a coordenação e desenvolver integralmente os serviços 
propostos. 
XLII. Responsabilizar-se integralmente pela veracidade das informações prestadas durante 
toda a vigência do contrato.  
XLIII. O contratado responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular de 
suas atribuições.  
XLIV. O contratado responde civil-administrativa pelos atos omissivos ou comissivos 
praticados no desempenho do cargo ou função. 

 
CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  
VII- Efetuar o pagamento pelos serviços prestados de acordo com o estabelecido na 
cláusula segunda do presente instrumento.  

 
VIII- Acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços executados pelo(a) CONTRATADO(A). 

Parágrafo Único: O CONTRATANTE não se responsabilizará em hipótese alguma 
pelos atos, contratos ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, 
trabalhista ou outra, realizados pelo CONTRATADO(A) para fins do cumprimento deste 
contrato. 
 
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, prorrogável por igual 
período a critério exclusivo do CONTRATANTE na forma da lei. 

 
CLÁSULA SEXTA: DA RESCISÃO CONTRATUAL 

O presente Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por ato unilateral, 
quando conveniente ao interesse do CONTRATANTE ou quando verificada inexatidão ou 
irregularidade nas informações prestadas durante o Processo Seletivo Simplificado, bem 
como pela constatação de falta funcional, ausência de idoneidade moral, inassiduidade, 
indisciplina, ineficiência ou inaptidão para o exercício da função, ou, ainda, quando cessadas 
as razões que lhes deram origem, bem como, mediante inciativa do(a) CONTRATADO(A), 
caso em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta 
dias. 

Parágrafo Único: No caso da rescisão unilateral, por iniciativo do CONTRATANTE 
ou do(a) CONTRATADO(A), não gera o direito de quaisquer tipos de multa ou indenização, 
seja na esfera cível ou trabalhista.  
 
CLÁUSULA SÉTIMA: DO FORO  

 
 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros/RN, para dirimir eventuais questões 
ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 

Estando assim ajustadas, na melhor forma de direito, as partes assinam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias originais e de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
que também o assinam.  

 
Pau dos Ferros – RN, 10 de maio de 2024. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita  

 
 

KETHELY THAYNÁ HENRIQUE DE LIMA  
CPF: 124.xxx.314-35 

 

 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 

00506/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN E O SR. 

WESLLEY MIGUEL DE OLIVEIRA. 

 

O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 

CNPJ sob no 08.xxx.421/0001-76, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 1323, Centro, 

Pau dos Ferros – RN, neste ato representado por sua Prefeita Municipal MARIANNA 

ALMEIDA NASCIMENTO, doravante denominado CONTRATANTE, e WESLLEY MIGUEL 

DE OLIVEIRA, portador da cédula de identidade de nº 003.xxx.267 e inscrito no CPF/MF sob 

o nº 706.xxx.164-42, doravante denominado(a) CONTRATADO(A), celebram o presente 

CONTRATO de prestação de serviços temporários por excepcional interesse público, de 

natureza administrativa, nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição Federal c/c a Lei 

Municipal nº 1.909, de 19 de abril de 2023, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

A presente contratação temporária, por excepcional interesse público, de caráter 

personalíssimo, tem por objeto a prestação de serviços do CONTRATADO(A) ao 

CONTRATANTE no âmbito do Município de Pau dos Ferros/RN, para atuar na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO  

 

A jornada de trabalho do(a) CONTRATADO(A) será de 40 (quarenta) horas 

semanais, com remuneração mensal no quantum de R$ 1.412,00 (um mil, quatrocentos e 

doze reais), deduzidos os impostos obrigatórios (INSS e IRRF). 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Parágrafo Primeiro: O(A) CONTRATADO(A) fará jus ao recebimento de salário 

família, desde que preenchidos os requisitos estabelecidos na Portaria Interministerial 

MPS/MF nº 02, de 11 de janeiro de 2024.   

Parágrafo Segundo: O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, 

alterar a referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como 

estabelecer o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 

 

Parágrafo Terceiro: O(A) CONTRATADO(A) não fará jus ao pagamento de Décimo 

Terceiro Salário e Terço de Férias Constitucional. 

 

Parágrafo Quarto: O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato será 

realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social na 

Lei Orçamentaria Anual em vigor. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  

 

Além das obrigações legais, caberá também ao CONTRATADO(A): 

XLV. Organizar-se técnica e administrativamente, de modo a cumprir com eficiência o 

objeto deste contrato. 

XLVI. Executar o serviço de acordo com as normas técnicas, em estrita observância às 

legislações Federal, Estadual e Municipal e a quaisquer ordens ou determinações do poder 

público. 

XLVII.  Executar os serviços de acordo com as diretrizes e especificações 

estabelecidas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

XLVIII. Responsabilizar-se direta e exclusivamente pelos serviços de que foi 

encarregado, inclusive por sua exequibilidade, bem como responder pelos danos que venha 

direta ou indiretamente causar ao município de Pau dos Ferros/RN. 

XLIX. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre 

qualquer assunto de interesse da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN ou de terceiros 

de que tomar conhecimento em razão da execução das atividades. 

L. Prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados pela unidade 

requisitante. 

LI. Participar de reuniões convocadas pelas unidades requisitantes.  

LII. Realizar planejamento junto a coordenação e desenvolver integralmente os serviços 

propostos. 

LIII. Responsabilizar-se integralmente pela veracidade das informações prestadas durante 

toda a vigência do contrato.  

LIV. O contratado responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular de 

suas atribuições.  

LV. O contratado responde civil-administrativa pelos atos omissivos ou comissivos 

praticados no desempenho do cargo ou função. 

 

CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 26 

                                      Diário Oficial do Município 

 

IX- Efetuar o pagamento pelos serviços prestados de acordo com o estabelecido na 

cláusula segunda do presente instrumento.  

 

X- Acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços executados pelo(a) CONTRATADO(A). 

Parágrafo Único: O CONTRATANTE não se responsabilizará em hipótese alguma 

pelos atos, contratos ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, 

trabalhista ou outra, realizados pelo CONTRATADO(A) para fins do cumprimento deste 

contrato. 

 

CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, prorrogável por igual 

período a critério exclusivo do CONTRATANTE na forma da lei. 

 

CLÁSULA SEXTA: DA RESCISÃO CONTRATUAL 

 

O presente Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por ato unilateral, 

quando conveniente ao interesse do CONTRATANTE ou quando verificada inexatidão ou 

irregularidade nas informações prestadas durante o Processo Seletivo Simplificado, bem 

como pela constatação de falta funcional, ausência de idoneidade moral, inassiduidade, 

indisciplina, ineficiência ou inaptidão para o exercício da função, ou, ainda, quando cessadas 

as razões que lhes deram origem, bem como, mediante inciativa do(a) CONTRATADO(A), 

caso em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta 

dias. 

Parágrafo Único: No caso da rescisão unilateral, por iniciativo do CONTRATANTE 

ou do(a) CONTRATADO(A), não gera o direito de quaisquer tipos de multa ou indenização, 

seja na esfera cível ou trabalhista.  

 

CLÁUSULA SÉTIMA: DO FORO  

 

Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros/RN, para dirimir eventuais questões 

ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 

Estando assim ajustadas, na melhor forma de direito, as partes assinam o presente 

instrumento em 02 (duas) vias originais e de igual teor e forma, na presença das testemunhas 

que também o assinam.  

 

Pau dos Ferros – RN, 10 de maio de 2024. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

Prefeita  

 

WESLLEY MIGUEL DE OLIVEIRA  

CPF: 706.xxx.164-42 

 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 27 

                                      Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA SEAD Nº 263//2024, 10 DE MAIO DE 2024. 
                                                                                  

Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder Licença Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos ao(s) servidor 
(es) abaixo discriminados, conforme períodos e prazos especificados à frente de seus 
nomes.  
 

Nome do Servidor(a) Matrícula  Período 
Aquisitivo 

Prazo 

MARIA VANDIA DA SILVA PEREIRA   0508 1988/1993 11/05/2024 
a 

11/08/2024 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

Secretária Municipal de Administração 
Portaria nº 188/2022 

 

 
 

EDITAL Nº 007/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

PROFISSIONAIS VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU 
 
 
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 
262/2024, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO do item 
5.2.1 do Edital nº 007/2024:   
 

I - ONDE LIA-SE: 

MÉDICO 

ITEM TÍTULO VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
MÁXIMO 

1 Diploma, Certificado ou Declaração de 
conclusão. Curso de Pós-Graduação em 
nível de Doutorado na área objeto para a 
qual está concorrendo, acompanhado do 

0,50 0,50 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 28 

                                      Diário Oficial do Município 

 

histórico escolar do curso. Não será aceita 
documentação de Curso não concluído. 

2 Diploma, Certificado ou Declaração de 
conclusão de Curso de Pós-Graduação 
em nível de Mestrado na área objeto para 
a qual está concorrendo, acompanhado 
do histórico escolar do curso. Não será 
aceita documentação de Curso não 
concluído. 

0,35 0,35 

3 Diploma, Certificado ou Declaração de 
conclusão de Curso de Pós-Graduação 
em nível de Especialização na área objeto 
para a qual está concorrendo, 
acompanhado do histórico escolar do 
curso, com no mínimo 360h. Não será 
aceita documentação de Curso não 
concluído. 

0,15 0,15 

4 Estágio extracurricular na área.  0,2 0,2 

5 Experiência profissional com atuação na 
área de Fisioterapeuta em Empresa 
Privada e/ou Instituição Pública.  

0,2 
(por ano de 
experiência) 

0,8 

 
TOTAL MÁXIMO DE PONTOS  

 
2,00 

 

II – AGORA LÊ-SE: 

MÉDICO 

ITEM TÍTULO VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
MÁXIMO 

1 Diploma, Certificado ou Declaração de 
conclusão. Curso de Pós-Graduação em 
nível de Doutorado na área objeto para a 
qual está concorrendo, acompanhado do 
histórico escolar do curso. Não será aceita 
documentação de Curso não concluído. 

0,50 0,50 

2 Diploma, Certificado ou Declaração de 
conclusão de Curso de Pós-Graduação 
em nível de Mestrado na área objeto para 
a qual está concorrendo, acompanhado 
do histórico escolar do curso. Não será 
aceita documentação de Curso não 
concluído. 

0,35 0,35 

3 Diploma, Certificado ou Declaração de 
conclusão de Curso de Pós-Graduação 
em nível de Especialização na área objeto 
para a qual está concorrendo, 
acompanhado do histórico escolar do 
curso, com no mínimo 360h. Não será 

0,15 0,15 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 29 

                                      Diário Oficial do Município 

 

aceita documentação de Curso não 
concluído. 

4 Estágio extracurricular na área.  0,2 0,2 

5 Experiência profissional com atuação na 
área a qual está concorrendo em Empresa 
Privada e/ou Instituição Pública.  

0,2 
(por ano de 
experiência) 

0,8 

 
TOTAL MÁXIMO DE PONTOS  

 
2,00 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 10 de maio de 2024. 
 

 
                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  

Presidente da Comissão 
 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 078/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 10 maio de 2024. 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora LUANA PRISCILA BARROS DE MEDEIROS, Gerente 

da Secretaria de Desenvolvimento Social, portaria n° 091/2022, o valor de 1 e 
1

2
(uma e meia) 

diárias, referente aos dias 13 e 14 de maio de 2024, relativa as despesas decorrentes da 
viagem deste município para Natal - RN com valor referente a R$ 300,00 (trezentos reais e 
zero centavos), conforme certificado em anexo. A viagem tem por objetivo, participar do 
evento “FNAS pelo Brasil”, que será realizado na cidade citada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

 
MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 30 

                                      Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA Nº 079/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 10 de maio de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de 

suas atribuições legais; 

R E S O L V E 

Art.1º - Conceder a Sra. MARIANA DA CONCEIÇÃO GURGEL LEITE, Assessora 

Técnica – SEDES deste município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos 

dias 13 e 14 de maio de abril de 2024, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal-

RN, 1 e 
1

2
(uma e meia) diárias, com o valor total de R$ 300,00 (trezentos reais e zero 

centavos). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo participar do 

evento “FNAS pelo Brasil”, que ocorrerá na cidade supracitada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 033/2024/SEDUC/PMPF, DE 10 DE MAIO DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de  diária,  

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Antônio Guilherme Vilaça da Silva, Coordenador de Transportes 
– SEDUC, lotado na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, 01 (uma) diária, com o 
valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais), no período de 10 a 11 de maio do corrente ano, 
relativa as despesas decorrentes de viagem deste município para Natal/RN. A viagem tem 
por objetivo conduzir a secretária municipal de educação no (translado Natal – Pau dos 
Ferros), após participação no Evento: X Fórum Extraordinário - Desafios e Oportunidades na 
Governança Participativa, realizado pela União dos Dirigentes Municipais em Educação – 
UNDIME/RN 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 31 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 

Arquive-se. Cumpra-se. 

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇAO  

Portaria Nº 584/2024, 09 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 07 a 08 de Maio de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o valor 
total de R$ 120,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 591/2024- SESAU/PMPF 

Em, 10 de maio de 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 32 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art.1º - Conceder a Sra. Maria Laura de Melo Pedrosa -Coordenadora de IST/AIDS do 
Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 
13 a 16 de maio, que se deslocou para Natal/RN, 3 (três diárias) com o valor total de 360,00 
(trezentos e sessenta reais). Justificamos que o deslocamento tem por objetivo de VISITA 
DA ENFERMEIRA E FARMACÊUTICO DO SAE DE PAU DOS FERROS AO HOSPITAL 
GISELDA TRIGUEIRO COM VISTAS A REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO EM SERVIÇO. 
NA REFERIDA CIDADE.    

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 592/2024, 10 DE MAIO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 12 a 13 de Maio de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 593/2024, 10 DE MAIO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 33 

                                      Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Lindoglacio De Aquino Almeida, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 12 a 13 de Maio de 
2024, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 594/2024, 10 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 12 a 13 de Maio de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de 
R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 595/2024, 10 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 34 

                                      Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 10 a 11 de Maio de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 596/2024, 10 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 13 de Maio de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 597/2024, DE 10 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 35 

                                      Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 10 a 11 de Maio de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Fortaleza/CE, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 240,00 
(duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 598/2024, DE 10 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 13 de Maio de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 599/2024, 10 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  



PAU DOS FERROS 10 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 36 

                                      Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 13 de Maio de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 600/2024, DE 10 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 11 de Maio de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 


